[image: image1.jpg]g ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
§2% DO ESTADO DE SANTA CATARINA SELOO MERSIC

PROJETO DE LEI N.º 142.3/12
Denomina Rodovia da Integração Rui Rolim de Moura o trecho da Rodovia SC-159 que liga o Município de Águas Frias à Nova Erechim.
Art. 1° Fica denominado Rodovia da Integração Rui Rolim de Moura o trecho da Rodovia SC-159 que liga o Município de Águas Frias à Nova Erechim.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° Fica revogada a Lei n° 13.986, de 26 de janeiro de 2007.
Sala das Sessões, em

Deputado Gelson Merisio
JUSTIFICATIVA

Submeto à consideração de Vossas Excelências projeto de lei que visa denominar como Rodovia da Integração Rui Rolim de Moura o trecho da Rodovia SC-159 que liga o Município de Águas Frias à Nova Erechim, atualmente denominada “Rodovia dos Imigrantes”.
A presente proposta visa homenagear o ex-prefeito de Águas Frias, falecido em 14 de fevereiro de 2011, que sempre viveu e lutou pelos ideais e pelos objetivos de mais nobres e relevantes de sua cidade, tendo honrado sobremaneira todos os cargos públicos exercidos.

Cidadão e chefe de família exemplar, serviu a sua cidade brilhantemente, com competência e honestidade, deixando seu nome marcado para sempre na memória e no coração dos munícipes de Águas Frias.
 Em sua vida pública Rui Rolim de Moura foi grande defensor da pavimentação desta rodovia, não tendo medido esforços para que essa meta fosse concretizada, por esta razão, solicito aos representantes do povo catarinense que viabilizem instrumento legal denominado Rodovia da Integração Rui Rolim de Moura o trecho da Rodovia SC-159 que liga o Município de Águas Frias à Nova Erechim, razão pela qual peço o acolhimento da presente proposição que ora submeto à apreciação e aprovação dos nobres Deputados.

Deputado Gelson Merisio
[image: image1.jpg]